籌措貸款以應付預期的現金需求，惟須取得各實體董事會的批准。本集團的政策為定
期監察目前及預期流動資金需要，確保其維持足夠現金數目以應付短期及長期流動資
金需要。

下表載列於相關期間的各報告期末本集團非衍生金融負債的餘下合同到期情況，
乃根據未貼現合同現金流量（包括利用合同比率計算的利息付款）及本集團可能被要求
償還的最早日期釐定。

一年內
未貼現

現金流量總額 賬面值
人民幣千元 人民幣千元

於2014年12月31日
貿易及其他應付款項 12,998 12,998

銀行借款 41,083 40,000

54,081 52,998

於2015年12月31日
貿易及其他應付款項 11,407 11,407

銀行借款 20,718 20,000

應付附屬公司非控股股東的分派 756 756

32,881 32,163

於2016年3月31日
貿易及其他應付款項 9,920 9,920

銀行借款 20,425 20,000

應付附屬公司非控股股東的分派 756 756

31,101 30,676

財務資料

– 231 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

利率風險

本集團承受定息銀行借款及應收關聯公司款項的公平值利率風險。本集團通過維
持定息和浮息借款的合適組合及應收關聯公司款項管理利率風險。

下表詳載本集團重大計息金融投資於相關期間的各報告期末的利率概況：

截至12月31日止年度 於3月31日

2014年 2015年 2016年

實際利率 實際利率 實際利率

% 人民幣千元 % 人民幣千元 % 人民幣千元

定息借款

銀行借款 5.28 - 7.50 40,000 5.82 20,000 5.82 20,000

定息應收款項

應收關聯公司款項 6.43 - 7.60 9,000 － － – –

所有銀行借款及應收關聯公司款項均為定息金融工具，對利率的任何變動並不敏
感。於相關期間的各報告期末，利率出現變動並不會影響損益。

貨幣風險

本集團主要因產生以外幣（即與交易有關的業務的功能貨幣以外的貨幣）計值的
應收款項及現金結餘的銷售而承受貨幣風險。引致此項風險的貨幣主要為美元，這是
由於本集團與外國客戶訂立的銷售交易所致。

財務資料

– 232 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

下表詳載本集團於相關期間的各報告期末所承受由以相關實體功能貨幣以外貨幣
計值的已確認資產或負債所引致的貨幣風險。為方便呈報，風險金額採用於相關期間
的各報告期末的即期匯率兌換為人民幣列示。

截至12月31日止年度 於3月31日

2014年

美元

2015年

美元

2016年

美元

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 3,568 6,573 4,145

現金及現金等價物 131 21 52

已確認資產及負債所產生的風險總額 3,699 6,594 4,197

下表顯示倘本集團於相關期間的各報告期末需承受重大風險的外幣匯率於該日出
現變動時，本集團的除稅後溢利（及保留溢利）的即時變動（假設所有其他風險變數維
持不變）：

截至12月31日止年度 截至3月31日止三個月

2014年 2015年 2016年

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

外匯匯率

上升╱

（下跌）

對除稅後

溢利及保留

溢利的影響

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

美元 5% 139 5% 247 5% 150

(5%) (139) (5%) (247) (5%) (150)

上表呈列的分析結果乃各集團實體的除稅後溢利及權益所受即時影響的總數（按
各自的功能貨幣計量），並按相關期間的各報告期末現行匯率換算為人民幣，以供呈列
之用。

敏感度分析已假設外幣匯率的變動已用於重新計量本集團於相關期間的各報告期
末所持有使本集團需承受外匯風險的金融工具。

財務資料

– 233 –

本文件僅為草擬本，並不完整，有待改動。有關資料須與本文件封面「警告」一節一併閱讀

股息政策及可供分派儲備

截至2014年及2015年12月31日止年度以及截至2016年3月31日止三個月，南通美
固分別向其當時的股東（即Prosperous Composite及南通建科）宣派股息約人民幣12.0

百萬元、零及零。由於本公司經審核財務報表於重組完成後的綜合會計處理，應付
Prosperous Composite的股息約人民幣10.2百萬元已與Prosperous Composite的應收股息
對銷。於南通美固向南通建科宣派的股息人民幣1.8百萬元中，約人民幣1.0百萬元已於
2015年通過對銷應收南通建科款項而結清。餘下應付南通建科的股息約人民幣0.8百萬
元預期於[編纂]前支付。該等股息將由本集團的內部資源撥付。[編纂]的投資者及將於
[編纂]後成為股東的人士將不獲得該等股息。過往的股息分派記錄未必會用作釐定董事
會日後可能宣派或派付的股息水平的參考或基準。

[編纂]完成後，儘管我們目前並無於可見未來向股東派付股息的計劃，惟我們可